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پیشگفتار

یکی از مهم‌ترین رسـالت‌های معلمان تربیت بدنی و مربیان ورزشـی خوب کشورمان تعلیم و تربیت 
کودکان است. تعلیم و تربیت کودکان از طریق بازی می‌تواند پشتوانه موثری برای شکوفایی استعدادهای 

کودکان باشد.
بازی‌هـا نـه تنهـا موجب شـادی و نشـاط کـودکان و نوجوانان را فراهـم می‌کند بلکه از لحاظ رشـد 

اجتماعی هم به آنها کمک کرده، و آنها می‌توانند ارتباط قوی‌تری با اطرافیان خود داشته باشند.
بازی و ورزش نقش حساسی را در رشد جسمی، ذهنی، عاطفی و اجتماعی کودکان دارد.

کتاب حاضر شامل ۴ فصل است و موارد مورد بحث به شرح زیر می‌باشد:
در فصل اول، به بررسـی بازی و جایگاه آن در دوران کودکی می‌پردازد. و نظریات پژوهشـگران در 

این زمینه مطرح می‌شود.
یکی از مراحل ضروری در رشـد کودک بازی اسـت که در این فصل به اهمیت بازی و نقش آن در 

ابعاد جسمانی، ذهنی، عاطفی، اخلاقی و اجتماعی پرداخته می‌شود.
در فصل دوم، انواع بازی‌ها در دوران کودکی را بیان می‌کند و خصوصیات و ویژگی‌های هر یک از 

انواع بازی‌ها‌ را شرح می‌دهد. 
در این فصل با چند نمونه از انواع مختلف بازی‌ها آشنا می‌شوید.

فصل سوم، ورزش از جمله علومی است که ویژگی‌های علمی آن در ابعاد مختلف جامعه به‌ویژه بعد 
فرهنگی و اجتماعی آن بر کسی پوشیده نیست. ورزش علاوه بر سلامتی جسم و روان، باعث شادابی و 

نشاط افراد را هم فراهم می‌کند. 
در این فصل با تعاریف ورزش، فعالیت بدنی و فعالیت ورزشـی و تفاوت آنها با هم آشـنا می‌شـویم، 
از آنجایی‌که مهارت‌های بنیادی در فرآیند رشد حرکتی انسان و تبدیل شدن او به یک انسان شایسته در 
انجام فعالیت‌های روزمره و ورزشی نقش تعیین کننده‌ای دارد، بعد از رشد بازتاب‌ها و حرکات مقدماتی 
رشد، مهارت‌های بنیادی دوره حساسی از رشد را در دوران کودکی پوشش می‌دهد. در ادامه به حرکات 
بنیادی و انواع تناسب سن و میزان ورزش کودکان پرداخته است. و توضیحاتی در مورد آمادگی جسمانی 

و انواع آن و همچنین ایمنی سالن‌ها و تجهیزات آنها در ادامه فصل ارائه شده است.
فصل چهارم، در این فصل آشنایی بر روی حرکات و تمرینات مهارت‌های بنیادی و پایه و نمونه‌هایی 

از تمرینات عضلات مرکزی بدن، تعادلی و تمرینات کششی پرداخته می‌شود.



با توجه به اهمیت بازی در تعلیم و تربیت کودکان، و داشـتن حداقل اطلاعات لازم در مورد مفاهیم 
و اصول بازی برای توسـعه جنبه‌های مختلف رشـد کودک برای مربیان و معلمانی که با کودکان سروکار 
دارند ضروری اسـت. در خاتمه از خوانندگان محترم که مطالب کتاب را مطالعه می‌کنند، تقاضا می‌شـود 

با راهنمایی و پیشنهادهای خود، من را در تدوین بهتر و اصلاح این کتاب از طریق
 آدرس پست الکترونیکیnorouzi1343@yahoo.com  یاری دهند.

در خاتمه لازم می‌دانم از مدیریت انتشـارات حتمی و همکاران ایشـان که در تهیه و چاپ این کتاب 
من را یاری نموده‌اند، تشکر و قدردانی نمایم.

بهشته نوروزی
اردیبهشت ۱۴۰۴



فصل اول 
بازی 

اهداف فصل

آشنایی با تعاریف بازی▪ 
آشنایی با عوامل موثر در بازی کودکان▪ 
شناخت نقش‌های بازی و ابعاد آن در کودکان▪ 
بررسی بازی، خلاقیت و تفکر در کودکان ▪ 
آشنایی با راه‌های افزایش خلاقیت▪ 
شناخت اهمیت بازی در کودکان▪ 

مقدمه↲ 
دوره کودکی حساس‌ترین دوره زندگی انسان است، اهمیت و جایگاه این دوران از نگاه روانشناسان 

تعلیم و تربیت، منجر به تبلور مرحله‌ای از شخصیت انسان می‌شود.
جایگاه دوران کودکی در آینده او، می‌تواند نقش بسزایی داشته باشد و هدف تعلیم و تربیت در این 

دوره رشد و پرورش کودکان در همه ابعاد است.
کـودک از طریـق بـازی کـردن ، با دنیای اطراف  خـود ارتباط برقرار می‌کند. امـروزه بازی جزء جدا 

نشدنی از آموزش است، و کودک می‌تواند از این طریق با مهارت‌های زندگی آشنا شود.

تعاریف بازی ↲ 
بازی فعالیتی است که با میل و اختیار فرد انجام می‌شود، و می‌تواند باعث سرگرمی، شادابی و نشاط 
کودک را فراهم نماید. بازی باعث پرورش قوای درونی کودک می‌شود و او را برای مواجه با چالش‌های 

زندگی درآینده آماده می‌کند.
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در دنیـای امـروز بخـش مهمی از برنامه‌هـا و فعالیت‌های تفریحی کـودکان در اوقات فراغت با بازی 
شـکل می‌گیرد. بازی یکی از مهم‌ترین فعالیت‌های کودکان در قبل از سـن ۷ سـالگی اسـت، و یکی از 

ابزارهای موثر در امر رشد سلامت روانی، جسمی و خلاقیت کودکان به‌شمار می‌رود.
بازی می‌تواند در تقویت سـطح یادگیری کودکان و افزایش ارتباط اجتماعی آنان با همسـالان خود و 

آشنایی آنها با دنیای پیرامون، موثر ‌واقع شود.
بازی‌ها بر اساس فرهنگ و آداب و رسوم هر شهر و یا کشور متفاوت انجام می‌شود.

دیدگاه و نظریات پژوهشگران و روانشناسان درباره بازی:↲ 
پیاژه روان‌شناس سوئیسی، »بازی را وسیله‌ای برای لذت بردن از حواس می‌داند و معتقد است با تولد 

کودک بازی آغاز می‌شود«)افلاطونی۲(.
جاویـد از علمـای تربیـت بدنی ایـران بر این باور اسـت:»بازی مجموعـه‌ای از انجـام حرکاتی برای 
گذراندن وقت، سرگرمی، و مشغول ساختن خود در وقت آزاد، و ایجاد تنوع در زندگی است ،و موجب 

برقراری تعادل جسمی و روحی در فرد می‌شود«)افلاطونی۲(.
ویلیام اسـترن در زمینه بازی می‌گوید: »بازی غریزه‌ای برای رشـد و نمو استعدادها و تمرین مقدماتی 
برای آینده اسـت«. گروس هم بازی کودک را نوعی حالت تمرین و آماده شـدن برای انجام اعمال اصلی 
زندگـی در آینـده می‌دانـد، از نظر گروس، بازی کودک با عروسـک، تمرین وظیفه مـادری او برای آینده 

است)کائدی۲6(.
فردریک فروبل معتقد است :» بازی‌های کودکانه به منزله‌ی حیات برای همه دوره‌های زندگی است 

زیرا رشد و بروز شخصیت کودک از راه بازی میسر می‌گردد«.
سـقراط می‌گوید: پرداختن به بازی و فعالیت‌های بدنی در سـنین کودکی و نوجوانی، برای تندرسـتی 

انسان در سال‌های پیری از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.
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عوامل موثر در بازی کودکان↲ 
عوامل متعددی در بازی کودکان تاثیر گذار اسـت، این عوامل در تعامل با یکدیگر و در جهت رشـد 

صحیح کودک قرار دارد که این عوامل عبارت‌اند از:

الف. تاثیر جنسیت در بازی کودکان
جنسـیت یکی از عوامل موثر در بازی اسـت، بازی پسـرها با دخترها بر اسـاس طبیعت و فطرتی که 

دارند، باهم متفاوت است.
بازی‌هایی که پسران بیشتر انتخاب می‌کنند، استفاده از وسایل بازی شامل:

توپ، تفنگ کامیون، ماشـین سـواری، ماشـین لودر، قطار، دوچرخه، اسـباب بازی‌های ساختنی، و... 
اسـت، و وسـایل دختران ازجمله: انواع عروسـک‌ها، وسایل بازی آشـپزی و پذیرایی، طناب بازی، دکتر 

بازی، بافندگی و... است. ولی بازی‌هایی هم وجود دارند که هر دو جنس به آنها علاقه دارند.

دخترهـا غالبـا بازی‌هـای آرام و ظریـف را دوسـت دارنـد و انجام می‌دهند، و عموما پسـرها بیشـتر 
بازی‌هایی که با فعالیت و تحرک بالا باشـند، را دوسـت دارند، و همچنین بازی‌هایی که در آن رقابت و 

مسابقه است، را ترجیح می‌دهند.
دخترهـا با هم‌جنس خود می‏نشـینند آرام صحبت و بازی می‌کننـد و قوانین بازی را رعایت می‌کنند، 
در حالی‌که پسـران ناگهان تصمیم به بازی می‌گیرند، و گاهی قوانین و مقررات بازی را تغییر می‌دهند و 

یا رعایت نمی‌کنند.
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ب. تاثیر هوش در بازی کودکان
واژه هـوش تعاریـف متعـددی دارد، که می‌توان، به ظرفیـت تفکر انتزاعی، ارتبـاط، درک، یادگیری، 

استدلال و حل مسئله اشاره کرد)جلالی۱۰(. 
۳۸ نوع هوش وجود دارد، که در اینجا به چند نمونه اشـاره می‌شـود: هوش اخلاقی، هوش عاطفی، 

هوش هیجانی، هوش موسیقیایی، هوش زبانی، هوش وجدانی.
در پژوهشـی با عنوان »تأثیر میزان بازی بر روی هوش و خلاقیت و مسـئولیت‌پذیری کودکان« انجام 
شـد، دانش‌آمـوزان در طی ۸ جلسـه 60-45 دقیقـه‌ای بازی‌های مورد نظر را انجـام دادند، نتایج پژوهش 

نشان داد که انواع بازی بر افزایش هوش دانش آموزان تاثیر معنی‌داری داشته است)جلالی۱۰(.
بازی کودکان علاوه بر سـرگرمی ،موجب رشـد، یادگیری و توسـعه مهارت‌ها هم می‌شـوند، یکی از 
بهترین روش‌های فعال سـازی هوش در دوران کودکی، انتخاب نوع وسـایل بازی، به ویژه اسـباب بازی 

فکری است.
برای افزایش هوش ، می‌توان به بازی‌هایی مانند: پازل، خمیر رنگی، عروسک‌های انگشتی، بازی‌های 

تطبیقی، بازی‌های فکری و شطرنج اشاره کرد

ت. تاثیر محیط در بازی کودکان
یکی از عوامل تاثیرگذار در پرورش کودکان، فراهم آوردن محیطی مناسـب برای بازی اسـت. محیط 
می‌تواند حس تخیل و کنجکاوی را در کودک برانگیزد، چنین قابلیتی نیازمند انعطاف‌پذیری محیط است، 
همچنیـن نـور طبیعی به عنـوان یک فاکتور، تاثیر مثبتی در افزایش دقت عمل و تمرکز حواس کودکان را 
ایجاد می‌کند، همچنین رنگ‌ها در فضای محیط بازی می‌تواند منجر به برانگیخته شـدن هیجان، شـادی و 

فعالیت بیشتر در کودکان را فراهم نماید )شفیع پور۱۸(. 
برخی از روانشناسـان تنوع محرک‌ها را ، مهمترین عامل محیطی در رشـد هوش می‌دانند، کودک هر 
اندازه بیشـتر از حواس خود اسـتفاده نماید، بهتر در آینده از این حواس بهره می‌گیرد. تنوع و تحریکات 
محیطی موجب پرورش بیشـتر حواس کودک را فراهم می‌کند، در حقیقت به هر اندازه بیشـتر ببیند، اشیا 

را لمس کند و صحبت کند، موجب افزایش رشد او در ابعاد اجتماعی، عاطفی و روانی می‏شود.

ث. تاثیر سن در بازی کودکان
کودکان در هر یک از شرایط سنی بازی‌های ویژه‌ای دارند در بدو تولد، دست و پای خود را حرکت 
می‌دهند، و اطرافیان با او بازی می‌کنند، الگوی بازی کودکان در سال‌های اولیه‌ی کودکی، نشانه تغییر او 
در رشد می‌باشد، کودکان با آشنایی محدود از اندام خود و اشیا و ارتباط با وسایل بازی این امر را انجام 
می‌دهنـد، کـودکان در دوره‌ای از سـن خـود به بازی‌های انفرادی می‌پردازند، و در زمان ۲ الی ۳ سـالگی 
بازی‌های موازی را انجام می‌دهند، این کودکان با همسـالان خود در یک محیط مشـغول به بازی موازی 
می‌شوند، و راه‌های ارتباطی با هم را به مرور در بازی‌های موازی یاد می‌گیرند؛ کودکان پنج تا شش سال، 


